
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33507  43Quarta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2017

de 2002 e ainda o que consta no processo nº 2017/507295, de 
24 de novembro de 2017,
RESOLVE:
I –Autorizar o colaborador eventual abaixo, a viajar ao município 
de Mojú/PA, comunidade quilombola de Laranjetuba, no período 
de 03 a 09/12/2017, com a fi nalidade de ministrar Ofi cinas de 
Arte e Ofício.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes  6½ (seis 
e meia) diárias ao colaborador eventual abaixo, que se deslocará 
conforme item I, totalizando R$877,50 (oitocentos e setenta e 
sete reais e cinquenta centavos).

NOME CPF

Eduardo Ferreira da Costa 381.602.852-72

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 254697
PORTARIA Nº 596 DE 28 DE NOVEMBRO  DE 2017

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/507305 de 24 de 
novembro de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar a servidora a viajar aos municípios de Mocajuba  
e Capitão Poço, conforme tabela abaixo, com a fi nalidade de 
fi scalizar ações de responsabilidade executiva desta FCP,

Matrícula Nome Cargo Dias Nº diárias R$

32026/ 1 MARIA DE FÁTIMA LIMA 
BARROSO

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

01 a 03/12/17 2,5 337,50

03 a 04/12/17 1,5 202,50

II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, pagamento 
de diárias a servidora, de acordo com a tabela acima, que se 
deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 254698
PORTARIA Nº 594 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
D.O.E. nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e no DOE 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o disposto na Resolução nº 16.588, de 28 de 
fevereiro de 2002, do Tribunal de Contas do Estado, publicada no 
DOE de 12 de março de 2002 e, o disposto na Portaria nº 448, 
de 13 de setembro de 2002, da Secretaria do Tesouro Nacional, 
do Ministério da Fazenda, publicado no DOE de 17 de setembro 
de 2002 e ainda o que consta no processo nº 2017/507292, de 
24 de novembro de 2017,
RESOLVE:
I –Autorizar o colaborador eventual abaixo, a viajar ao município 
de Mojú/PA, comunidade quilombola de Laranjetuba, no período 
de 03 a 09/12/2017, com a fi nalidade de ministrar Ofi cinas de 
Arte e Ofício.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes  6½ (seis 
e meia) diárias ao colaborador eventual abaixo, que se deslocará 
conforme item I, totalizando R$877,50 (oitocentos e setenta e 
sete reais e cinquenta centavos).

NOME CPF

Márcio José Araújo de Jesus 577.713.402-53

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 254692

PORTARIA Nº 597 DE 28 DE NOVEMBRO  DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/507306 de 24 de 
novembro de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar  servidor a viajar aos municípios de Mocajuba  e 
Capitão Poço, conforme tabela abaixo, com a fi nalidade de 
conduzir a servidora que fi scalizará ações de responsabilidade 
executiva desta FCP,

Matrícula Nome Cargo Dias Nº 
diárias R$

5892252/ 1 CRISTIANO DE JESUS 
CORREA LEITE MOTORISTA

01 a 03/12/17 2,5 337,50

03 a 04/12/17 1,5 202,50

II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, pagamento 
de diárias ao servidor, de acordo com a tabela acima, que se 
deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 254700

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 169/2017
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ROSA MARIA MATTOS BRITO N. DA 
COSTA - Coordenadora - matrícula 227587/6, para substituir no 
período de 04/12/2017 a 02/01/2018 o servidor CLÁUDIO DA 
COSTA TRINDADE – Diretor de Ensino - matrícula 5433100/4, 
que estará em gozo de férias.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 28 de novembro de 2017.
Autorizo: Processo 2017/469462
Ordenador: SUELY FRAIHA - Superintendente em exercício

Protocolo: 254756

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO TERMO DE COMPROMISSO 043/2017
Publicada no DOE nº 33.506 de 28.11.2017 - Protocolo: 

253940
Onde se lê: FT: 0101 e Vigência: 01.12.207 a 30.11.2018
Leia- se: FT: 0261 e Vigência: 01.12.2017 a 30.11.2018
Autorizo: Processo nº 2017/475100
Ordenador: Suely Fraiha – Superintendente em exercício

Protocolo: 254883

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 152/2017 de 28.11.2017
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Prazo de aplicação: 30 dias
Servidor: ROBENARE MARQUES DOS SANTOS CONCEIÇÃO – 
Coordenador – IF: 5898860/2
VL: 4.000, 00; ND: 339039; AT: 8486; FT: 0101
Autorizo: Processo nº 2017/503245
PORTARIA N° 166/2017 de 28.11.2017
Servidor: BRUNO RAFAEL ARAÚJO DE SOUZA – Gerente – IF: 
57192381/2
VL: 4.000, 00; ND: 339039; AT: 8486; FT: 0101
Autorizo: Processo nº 2017/503199
Ordenador: SUELY FRAIHA - Superintendente em exercício

Protocolo: 254800

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 168/2017 DE 28.11.2017
Fundamento Legal: Art. 6º da Lei 5.939/1996 e Art. 145 da Lei 
nº 5.810/1994.
Objetivo: Realizar visita técnica para levantamento da 
infraestrutura necessária para fi rmar parceria com a Colônia de 
Pescadores do Maracujá no município de Acará.
Período: 04 a 06.12.2017 (2 e ½ diárias)
Destino: Acará/PA
Servidores: Iranilde Nunes da Silva - IF: 57192299/5 - Diretora 
de Interiorização - R$ 337,50; Lucivaldo José Soares de Souza - 
IF:3224589/4 – Assessor - R$ 337,50.
Autorizo: Processo n° 2017/485579
Portaria: 167/2017 de 28.11.2017
Objetivo: Apresentar o “CINEMA E MÚSICA” dentro do Projeto 
“CULTURA NA COMUNIDADE”, onde estão inseridos os eventos 
“CINEMA NA PRAIA” e “FLORESTA-UM PIANO NA AMAZÔNIA”.
Período: 01 a 03.12.2017 (2 e ½ diárias)
Destino: Santarém/PA
Servidor: Paulo José Campos de Melo – Superintendente – 
matrícula 5723841/3
Autorizo: Processo n° 2017/505071
Ordenador: Suely Fraiha - Superintendente em exercício

Protocolo: 254835

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Publicação Protocolo: Nº 248440

Publicada no Diário Ofi cial Nº 33498 do dia 16.11.2017
ONDE SE LÊ: “...OFICINA DE Fotografi a...”.
LEIA-SE: “... OFICINA DE Audiovisual...”.

Protocolo: 254971

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE Nº 074/2017
Nº PROCESSO: 2017/487915

VALOR: R$ 12.000,00 (doze mil reais)em consonância com o 
disposto no art. 25 da Lei 8.666/93.
OBJETO: Contratação pela SECOM de João Xavier Wainer de 
Oliveira, referente a palestra durante o evento Publicom, no 
Município de Belem/PA.
Ordenador: DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 254766

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 428 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2017/502069/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor Sandro da Silva Alvarez, mat. nº 
5903226/2, cargo de Motorista, o suprimento de fundos no valor 
de R$ - 500,00 (Quinhentos reais), para suprir as necessidades 
desta SECOM.

PROGRAMA DE 
TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO 

RECURSO VALOR

24122129783380000  333.90.30 (Serviço - Consumo) 0101000000 R$ 500,00

II – O período de aplicação é de 10 (dez) dias a partir da data de 
emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 10 
(dez) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 254934


